
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 87Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 11/2019 - MPC/PA

PROCESSO Nº 2019/425672
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços 
Periódicos de Limpeza, Vedação e Desinfecção dos Reservatórios de Água 
Inferior (cisterna - capacidade de 12m³) e Superior (caixas d’água - ca-
pacidade de 12m³), abastecidos pela Companhia de Saneamento do Pará 
(COSANPA), com  fornecimento de Certifi cado de Garantia de 04 (quatro) 
meses, Laudo Técnico e Análise Bacteriológica de um ponto, após execução 
de cada serviço, conforme Lei Estadual 5.882 de 21/12/94, serviço a ser 
realizado quadrimestralmente.
Data e Hora da Sessão: 04/10/2019 às 09:00h.
Local: web.banparanet.com.br/cotação
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar os 
sites nas plataformas:
www.comprasgovernamentais.gov.br,www.mpc.pa.gov.br/transparencia/
licitacao e www.compraspara.pa.gov.
Coordenadora de Compras: Sônia do Socorro Santos

Protocolo: 481007

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 022/2019 – MPC/PA – CONSELHO
Autoriza o custeio de participação de servidor em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Paulo Cesar Beltrão Rabelo, 
para participar do X Fórum Nacional de Procuradores do Ministério Público 
de Contas, a realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em Manaus/AM 
(protocolo nº 2019/452002);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF, a qual evidencia a pertinência e interesse institucional do 
evento para o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações 
que instruem os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas relativas à participação do servidor Paulo 
Cesar Beltrão Rabelo, matrícula nº 200222, no X Fórum Nacional de Pro-
curadores do Ministério Público de Contas, a realizar-se no período de 04 a 
06/12/2019, em Manaus/AM.
Belém, 26 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL
Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 480712
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

E INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 07/2019-MPC/PA

PARTÍCIPES:
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESATDO DO PARÁ (MPC/PA), CNPJ: 
05.054.978/0001-50 e TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTA-
DO DO PARÁ (TCM/PA). CNPJ: 04.789.665/0001-87.
OBJETO: O presente Acordo tem como objeto a cooperação técnica e o in-
tercâmbio de informações entre os órgãos partícipes visando à obtenção de 
maior efi ciência e tempestividade na adoção de providências necessárias 
relacionadas às matérias atinentes ao controle externo paraense, em suas 
respectivas áreas de atribuições e competências, notadamente no que se 
refere ao cumprimento das políticas públicas voltadas ao atendimento das 
necessidades sociais e meritórias, bem como de eventual responsabiliza-
ção de todos àqueles, sob sua jurisdição, que atuarem de forma contrária 
ao ordenamento jurídico.
Vigência: 30/09/2019 à 29/09/2020
Valor/Dotação Orçamentária: A cooperação técnica e o intercâmbio não 

envolvem recursos fi nanceiros.
Foro: Comarca de Belém / Pará.
Data de Assinatura: 30/09/2019
Responsáveis: Silaine Karine Vendramin, Procuradora-Geral de Contas do 
Estado e Francisco Sérgio Belich de Souza Leão, Conselheiro Presidente 
do TCM/PA

Protocolo: 481000
RESOLUÇÃO Nº 024/2019 – MPC/PA – CONSELHO

Dispõe sobre a autorização para afastamento de membro com custeio para 
participação em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz, 
para participar do X Fórum Nacional de Procuradores do Ministério Público 
de Contas, a realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em Manaus/AM 
(protocolo nº 2019/462398);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF, a qual evidencia a pertinência e interesse institucional do 
evento para o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações 
que instruem os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio e no art. 4º, IV da Resolução nº 15/2016 – MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz de 04 a 
06/12/2019, bem como o custeio das despesas relativas à sua participação 
no X Fórum Nacional de Procuradores do Ministério Público de Contas, a 
realizar-se no mesmo período, em Manaus/AM.
Belém, 30 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL
Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 480715
RESOLUÇÃO Nº 023/2019 – MPC/PA – CONSELHO

Autoriza o custeio de participação de servidor em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Akyson Ferreira da Silva, para 
participar do Seminário Nacional de Obras Públicas e Manutenção Predial, 
a realizar-se no período de 04 a 06/11/2019, em Brasília/DF (protocolo nº 
2019/455244);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF, a qual evidencia a pertinência e interesse institucional do 
evento para o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações 
que instruem os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas relativas à participação do servidor Aky-
son Ferreira da Silva, matrícula nº 200109, no Seminário Nacional de 
Obras Públicas e Manutenção Predial, a realizar-se no período de 04 a 
06/11/2019, em Brasília/DF.
Belém, 26 de setembro de 2019
SILAINE KARINE VENDRAMIN
PROCURADORA-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL
Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 480714
RESOLUÇÃO Nº 021/2019 – MPC/PA – CONSELHO

Dispõe sobre a autorização para afastamento de membro com custeio para 
participação em evento de capacitação.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Patrick Bezerra 
Mesquita, para participar do X Fórum Nacional de Procuradores do Minis-
tério Público de Contas, a realizar-se no período de 04 a 06/12/2019, em 
Manaus/AM (protocolo nº 2019/451978);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF, a qual evidencia a pertinência temática do evento para 
o MPC/PA, bem como os demais documentos e informações que instruem 
os autos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/
PA – Colégio e no art. 4º, IV da Resolução nº 15/2016 – MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita 
de 04 a 07/12/2019, bem como o custeio das despesas relativas à sua 


